ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

__.__.2026

№ ___
Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Формирование и
развитие муниципального имущества
Ханты-Мансийского района»
за 2025 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района» за 2025 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района» за 2025 год согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова
__.__.2026
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от ___.___.2026 № ___
Информация

об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района

«Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района» за 2025 год

Муниципальная программа «Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024                          № 1182.
          Ответственным исполнителем Программы является департамент имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района (далее – депимущества района).

Соисполнителями Программы в 2025 году являются:

муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» (далее – МКУ «УКСиР»);

администрация сельского поселения Кышик;

администрация сельского поселения Согом.

Целями Программы является повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Ханты-Мансийского района.
           Для достижения поставленных целей в 2025 году Программой предусмотрена реализация 2 комплексов процессных мероприятий: «Создание условий для развития земельных и имущественных отношений на территории Ханты-Мансийского района», «Обеспечение деятельности Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района» с общим объемом финансирования в соответствии с бюджетной сметой и решением Думы Ханты-Мансийского района от 18.12.2024 № 556 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в сумме 58 286,2 тыс. рублей из бюджета Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) по исполнителям:
          депимущества района – 52 139,0 тыс. рублей;

МКУ «УКСиР» – 4 442,0 тыс. рублей;

администрация сельского поселения Кышик – 1 070,0 тыс. рублей;

администрация сельского поселения Согом – 635,2 тыс. рублей.

          Финансирование Программы из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не предусмотрено.

Фактически кассовое исполнение Программы за 2025 год составляет 54 411,3 тыс. рублей (93,4 % от кассового плана) по исполнителям:

депимущества района – 50 893,6 тыс. рублей (97,6 % от кассового плана);

МКУ «УКСиР» – 2 447,7 тыс. рублей (55,1 % от кассового плана);
администрация сельского поселения Кышик – 1 070,0 тыс. рублей (100 % от кассового плана);

администрация сельского поселения Согом – 0,0 тыс. рублей (0 % от кассового плана).

Информация о ходе реализации Программы в разрезе комплексов процессных мероприятий и о достижении показателей Программы за 2025 год представлена в приложениях 1, 2 к настоящей Информации.

           В рамках комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития земельных и имущественных отношений на территории Ханты-Мансийского района» в отчетном периоде:

           на 100 % исполнены мероприятия: «Паспортизация объектов муниципальной собственности», «Оценка объектов муниципальной собственности», «Проведение кадастровых работ (межевание) земельных участков (под объектами муниципальной собственности, для муниципальных нужд), земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена», «Проведение кадастровых работ (межевание) земельных участков для содействия в оформлении в упрощенном порядке прав граждан на земельные участки»;

          мероприятие «Содержание имущества муниципальной казны» исполнено на 90,1 % в связи со сложившейся экономией денежных средств в сумме 630,7 тыс. рублей при оплате расходов на содержание объектов муниципальной собственности за фактические объемы потребленных ресурсов;

          мероприятие «Ремонт объектов муниципальной собственности» исполнено на 63,8 % в связи с планируемым МКУ «УКСиР» завершением работ по ремонту административного здания по ул. Гагарина, 214 в г. Ханты-Мансийске в 2026 году;
          мероприятие «Ремонт муниципального жилого фонда СП Согом» администрацией сельского поселения Согом не выполнено в связи отсутствием заявителей на участие в торгах на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту фундамента жилого дома по ул. Набережная, д. 27 в д. Согом.
           Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района» исполнен на 98,6 % в связи со сложившейся экономией денежных средств в сумме 614,7 тыс. рублей по статьям расходов «Оплата труда» и «Страховые взносы, отчисляемые от фонда оплаты труда в государственные внебюджетные фонды».

Приложение 1

к Информации об итогах
 реализации муниципальной

программы Ханты-Мансийского района

«Формирование и развитие муниципального

имущества Ханты-Мансийского района»

за 2025 год

Информация

об итогах реализации Программы в разрезе комплексов процессных мероприятий
за 2025 год
	№ п/п
	Мероприятие Программы, исполнитель
	Источник финансирования
	Плановые объемы финансирования

 на 2025 год,               тыс. рублей
	Кассовое исполнение

за 2025 год

	тыс. рублей
	% от утвержденного годового плана

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития земельных и имущественных отношений на территории Ханты-Мансийского района»

	1.1.
	Проведение паспортизация объектов муниципальной собственности (исполнитель депимущества района)
	всего:
	700,0
	700,0
	100

	бюджет района
	700,0
	700,0
	100

	1.2.
	Проведение оценки объектов муниципальной собственности (исполнитель депимущества района)
	всего:
	350,0
	350,0
	100

	бюджет района
	350,0
	350,0
	100

	1.3.
	Содержание имущества муниципальной казны (исполнитель депимущества района)
	всего:
	6 399,4
	5 768,7
	90,1

	бюджет района
	6 399,4
	5 768,7
	90,1

	1.4.
	Проведение кадастровых работ (межевание) земельных участков (под объектами муниципальной собственности, для муниципальных нужд), земельных участков, государственная собственность

на которые не разграничена (исполнитель депимущества района)
	всего:
	500,0
	500,0
	100

	бюджет района
	500,0
	500,0
	100

	1.5.
	Проведение кадастровых работ (межевание) земельных участков для содействия в оформлении в упрощенном порядке прав граждан на земельные участки (исполнитель депимущества района)
	всего:
	100,0
	100,0
	100

	бюджет района
	100,0
	 100,0
	100

	1.6.
	Ремонт объектов муниципальной собственности,

в том числе:
	всего:
	5 512,0
	3 517,7
	63,8

	бюджет района
	5 512,0
	3 517,7
	63,8

	1.6.1.
	Ремонт объектов муниципальной собственности (исполнитель МКУ «УКСиР»)
	всего:
	4 442,0
	2 447,7
	55,1

	бюджет района
	4 442,0
	2 447,7
	55,1

	1.6.2.
	Ремонт объектов муниципальной собственности (исполнитель администрация сельского поселения Кышик)
	всего:
	1 070,0
	1 070,0
	100

	бюджет района
	1 070,0
	1 070,0
	100

	1.7.
	Ремонт муниципального жилого фонда сельского поселения Согом (исполнитель администрация сельского поселения Согом)
	всего:
	635,2
	0,0
	0,0

	бюджет района
	635,2
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района»

	2.1.
	Обеспечение выполнения полномочий и функций Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района
	всего:
	44 089,6
	43 474,9
	98,6

	бюджет района
	44 089,6
	43 474,9
	98,6

	Всего по Программе
	всего:
	58 286,2
	54 411,3
	93,4

	бюджет района
	58 286,2
	54 411,3
	93,4

	в том числе по исполнителям:

	депимущества района
	52 139,0
	50 893,6
	97,6

	МКУ «УКСиР»
	4 442,0
	2 447,7
	55,1

	администрация сельского поселения Кышик
	1 070,0
	1 070,0
	100

	администрация сельского поселения Согом
	635,2
	0,0
	0

Приложение 2
к Информации об итогах
 реализации муниципальной

программы Ханты-Мансийского района

«Формирование и развитие муниципального

имущества Ханты-Мансийского района»

за 2025 год

Информация

о достижении показателей Программы
за 2025 год
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя

на 2025 год
	% исполнения
	Примечание

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля используемого недвижимого имущества
в общем количестве недвижимого имущества Ханты-Мансийского района, %
	%
	98,2
	99,0
	100,8
	Плановый показатель перевыполнен

	2.
	Исполнение плана по поступлению неналоговых доходов в бюджет района, %
	%
	100
	109,8
	109,8
	Плановый показатель перевыполнен

	3.
	Проведена паспортизация объектов муниципальной собственности
	единиц
	5
	18
	360
	Плановый показатель перевыполнен (выполнена паспортизация в отношении 18 объектов капитального строительства, 67,5 км линейных сооружений (инженерных сетей)

	4.
	Проведена оценка объектов муниципальной собственности и земельных участков
	единиц
	40
	73
	182,5
	Плановый показатель перевыполнен (проведена оценка 73 объектов муниципальной собственности и земельных участков для совершения сделок по передаче прав владения и (или) пользования, отчуждения в соответствии с действующим законодательством)

	5.
	Проведены кадастровые работы (межевание) земельных участков (под объектами муниципальной собственности, для муниципальных нужд), земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	единиц
	40
	40
	100
	Плановый показатель выполнен
(проведены кадастровые работы (межевание) 40 земельных участков (под объектами муниципальной собственности, для муниципальных нужд), земельных участков, государственная собственность

на которые не разграничена)

	6.
	Проведены кадастровые работы (межевание) земельных участков для содействия в оформлении в упрощенном порядке прав граждан на земельные участки
	единиц
	10
	10
	100
	Плановый показатель выполнен (проведены кадастровые работы (межевание) 10 земельных участков для содействия в оформлении в упрощенном порядке прав граждан на земельные участки)

	7.
	Выполнен ремонт объектов муниципальной собственности
	единиц
	4
	3
	75
	МКУ «УКСиР» выполнен ремонт

административного здания г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина, д. 142,

жилого помещения п. Горноправдинск. ул. Луговая, д 8, кв. 1

АСП Кышик выполнен ремонт канализации МКД с. Кышик, пер. Ягодный, д. 5.

АСП Согом ремонт фундамента жилого дома д. Согом, ул. Набережная, д. 27 не выполнен

8